ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2021-2025 годы»
«07» мая 2024г.
                                                                                                      № 3
Контрольно-счетной палатой Залесовского муниципального округа (далее – Контрольно-счетная палата) на основании статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счётной палате Залесовского муниципального округа утверждённого Решением Совета депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края от 04.02.2022г. №8, в соответствии со стандартом внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 012 «Порядок проведения финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов,  муниципальных программ», утвержденным Распоряжением Контрольно-счётной палаты Залесовского муниципального округа Алтайского края от 02.05.2024 № 5 , проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории  Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2021-2025 годы» (далее - «проект постановления»), представленного Администрацией Залесовского муниципального округа с сопроводительным письмом от 16.04.2024 № 212/ПА/873 (вход. от 02.05.2024 № 16), по результатам которой установлено следующее:
Проектом постановления утверждается муниципальная программа Залесовского муниципального округа Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2021-2025 годы» (далее - «муниципальная программа»).

Муниципальная программа включена в Перечень муниципальных программ, реализуемых на территории муниципального образования Залесовского муниципального округа Алтайского края на период 2021-2028 годов, утвержденный постановлением Администрации Залесовского муниципального округа от 06.10.2023г. № 893 (далее – Перечень № 893).

Экспертиза проведена Контрольно-счетной палатой в рамках предварительного контроля с учетом:

- Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ);

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, (далее – Закон 131-ФЗ);

- Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;

- Постановления Администрации Залесовского муниципального округа от 22 ноября 2022 года № 646 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Залесовский муниципальный округ Алтайского края» (в ред. от 15.03.2024г. № 128) (далее – Порядок № 646);

1.
Анализ целей и задачи муниципальной программы
Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом муниципального образования Залесовского муниципального округа Алтайского края.
Целью в проекте муниципальной программы является реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма на территории Залесовского муниципального округа.

Согласно паспорта проекта муниципальной программы для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1.Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

2. Устранение предпосылок распространения террористической и экстремистской идеологии в Залесовском муниципальном округе;

3. Укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического сотрудничества;

4. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремление к межэтническому миру и согласию;

5. Общественное осуждение и пересечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.
           В нарушение пункта 2.5 в подразделе «Цели и задачи муниципальной программы» Порядка 646, Цель программы в Паспорте муниципальной программы, не соответствует цели текстовой части муниципальной программы раздела 2 Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели и задачи, индикаторы и описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации.
В нарушение пункта 2.5 в подразделе «Цели и задачи муниципальной программы» Порядка № 646, задачи представленным проектом постановления муниципальной программы в паспорте и Перечне мероприятий муниципальной программы (Приложение 3) не соответствуют текстовой части к паспорту раздела 2 Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели и задачи, индикаторы и описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации. Также в Перечне мероприятий муниципальной программы (приложении 3) задачи не соответствуют задачам указанным в Паспорте Подпрограммы №2 «Профилактика экстремизма на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2021-2025годы».
2.
Анализ структуры и содержания муниципальной программы
Структура проекта муниципальной программы включает 2 подпрограммы.

Согласно паспорта проекта муниципальной программы ответственным исполнителем является Администрация Залесовского муниципального округа.  

В нарушение пункта 2.2 Порядка № 646, Паспорт муниципальной программы не соответствует требованиям. 
Участниками проекта муниципальной программы является: Территориальное управление Администрации Залесовского муниципального округа, отдел по образованию Управления по социальной политике Залесовского муниципального округа, отдел по спорту, туризму и делам молодежи Управления по социальной политике Залесовского муниципального округа, отдел по культуре Управления по социальной политике Залесовского муниципального округа, редакция газеты «Сельский новатор», ОП по Залесовскому району МО МВД России «Заринский». 

В нарушение абзаца 2 пункта 1.4 Порядка № 646 Участники программы, указанные в Паспорте проекта муниципальной программы (подпрограмм №1 и №2) не идентичны, не сопоставимы между собой в приложении «Перечень мероприятий муниципальной программы» (Приложение 3). В текстовой части не указаны участники программы, ответственный исполнитель и соисполнители в разделе 5 Механизм реализации программы. 
В нарушение пункта 2.9 и пункта 6 Порядка № 646 в текстовой части раздела 5 Механизм реализации программы, не содержится информация о полномочиях, взаимодействиях и мероприятиях реализации программы ответственного исполнителя, соисполнителей и антитеррористической комиссии.

            В нарушение пункта 2.5 в подразделе «Индикаторы и конечные результаты» Порядка № 646, индикаторы и ожидаемые результаты муниципальной программы в Паспорте не соответствуют текстовой части муниципальной программы раздела 2 Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели и задачи, индикаторы и описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации.

В нарушение пункта 2.2 Порядка 646 В Приложениях 2, 3, 4 к паспорту проекта муниципальной программы наименование и структура таблиц не соответствуют Порядку № 646.

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2021-2025 годы без деления на этапы.
3.
Анализ ресурсного обеспечения муниципальной программы

На реализацию мероприятий в проекте муниципальной программы предусматривается объем финансовых ресурсов в размере 120,0 тыс. рублей из них: - средства местного бюджета Залесовского муниципального округа – 120,0 тыс.руб. (100%), в том числе по годам:

           2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 30,0 тыс. рублей;
2023 год – 30,0 тыс. рублей;
2024 год – 30,0 тыс. рублей;
2025 год – 30,0 тыс. рублей.
      Объемы финансового обеспечения проекта муниципальной программы на 2021-2026 годы соответствует бюджетным назначениям, указанных в проекте решения Совета депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края «О бюджете Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2024 год и плановый период на 2025 и 2026 годов». Экспертизой установлено, что ответственным исполнителем нарушены сроки разработки и утверждения муниципальной программы. Так, частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 4.2 части 4 Порядка № 646 установлено, что муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года. Таким образом муниципальная программа должна быть утверждена до 1 апреля 2024г.

4.
Выводы и предложения по результатам проведенной экспертизы

По результатам проведенной финансово-экономической экспертизы, Контрольно-счетная палата Залесовского муниципального округа отмечает неактуальность подготовленного проекта постановления.
На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная палата Залесовского муниципального округа предлагает ответственному исполнителю – Администрации Залесовского муниципального округа:

- при разработке проекта муниципальной программы строго руководствоваться Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Залесовского муниципального округа Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края от 22.11.2022 № 646 (в ред. от 15.03.2024г. № 128);

- привести в соответствие Приложения 1, 2, 3 к паспорту проекта муниципальной программы наименование и структуру таблиц согласно Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Залесовского муниципального округа Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края от 22.11.2022 № 646;

           - доработать проект постановления Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2021-2025 годы» с учётом замечаний и предложений, указанных в настоящем Заключении.

Информацию об устранении замечаний по внесению изменений в проект постановления об утверждении муниципальной программы предоставить в Контрольно-счетную палату Залесовского муниципального округа до 17 мая 2024г.
Председатель Контрольно-счетной палаты

Залесовского муниципального округа                                                  Н.В.Липовская
